



A'
TSÁSZÁRI ÉS KIRÁLYI FELSÉG'
ENGEDELMÉVEL.



Nro 18.

Költ Bétsbenn, Kis-Alfzöny Havának (Augustusnak)
30-dik napján 1799-dik Éftendőbenn.

Béts.

A' Novi-mellyéki véres hartznak bővebb
Leírásával, Kray Reg—ebéli Kapitány Lang kül-
dettetett Bétsbe, a' melly Leírást Aug: 28-di-
kán közlött a' Hadi Cancellaria, 46-dik számú
különös Tudósításábann.

Ezen Tudósítás fzerént, a' Cs. K. Sereg
közzül. 18 Fő-Tisztek, és 889 alsóbb rendű Vi-
tézek maradtak halva. Meg-sebesedtek tíz Sta-
bális és 152 Fő-Tisztek, 's 3636 Al-Tisztek 's
Közemberek. Fogságba estek, vagy nem talál-

tattak, Lusignan (nem Orosz) Generálisonn kívül, 24 Fő-Tisztek 's 1320 Al-Tisztek és Közemberek, kik közzül azombann csak mintegy hét-százann, leg-nagyobb részént meg-sebesedve, estek valóságos fogságba, a' többek pedig el-szilálódtak, 's már nagy részént vízfő is érkeztek a' Reg—jeikhez.

Az Orosz Sereg' vesztesége, nem volt még egészszenn őszíze-summálva, a' Kurír' el-indulásakor.

Altaljábann az egészsz Cs. K. és Orosz Sereg, úgy van meg-dítsérve: hogy ezen viadalnak örökre nevezetes napjann, mellyen minden lépés, vérrel volt meg-jeelve; mind a' két Sereg' Vitézei fejenként, új just szerzetek magoknak a' halhatatlan ditsősségre, 's a' közönséges betsültetésre.

Az ellenség' népe, a' fogságunkba esett Tisztjeinek egyenlő bizonyítása szerént, negyvenöt ezer emberből állott, melynek erejét kimondhatatlanúl nevelte, az általa el-foglalt hegyes és erdős vidékeknek természeti erőssége mellyekről ha le-jött volna a' síkra: Ott miné künk, a' viadalhoz igen jól el-kélt helyünk volt: de némelly kedvetlen történetektől való tartás, és a' Seregeink' bátorságához való erős bizodalom, arra határozták F. M. Szuvarov-ot, hogy még olly erős fekvésekben is meg merje támadni a' Fr—ákat Aug. 15. dikénn.

Még August. 14. dikénn reggel meg akarta ugyan támadtatni a' Feldmarschall, Bárá Kray által az ellenséget; de el-kellett halasztani ezen

meg-támadást más napra, hogy valamennyire ki-pihenhesse magát a' nép, melly Mántua' fát-radságos meg-vétele után, mindjárt útnak indult.

Az ellenség' veszteségéről; a' fogságunkba esett Generálissaik azt állítják, hogy rá meg-tizenennyöltz ezerre: minthogy jól erányzott kártátságaink, igen sokakat, 's rettenetessenn meg-sebesítettek közül. Halva leg alább is maradtak 3 ezerenn belőle; 's fogságunkba estek négy ezerenn, kik között vagynak: két Divíziós Generálisok: Gruchier és Perignon; 's két Brigádiros-Generálisok, úgymint: Colli és Bardon. Joubert Fő-Vezér, még a' hartz eleinn meg-sebesedett, és Novibann holt meg.

Tartott a' hartz, éjfélutáni 3 órától fogva, késő estig. Egészíz éjfélszaka vonta vízfőzta magát az ellenség, Génua felé. A' Kurír' elindulásakor, 36 ágyúkat nyertünk vala már el a' Fr-áktól, 's száznál több muníziós szekeret.

Ez a' győzedelem annál szükségesebb volt: mivel az ellenségnek megszé-kiterjedésű céllyai onnan ki-tettzenek, hogy ugyan azon időbenn, mellybenn a' Génuai földről, fel-felé szándékozott Pedemontziumba: ugyan azon időbenn, le-akart Helvétziának Walliserlandi vidékeiről erefzkedni, Pedemontziumba, 's a' Májlanti földre, és valósággal Aug. 14-dikénn vízfőzta is nyomta Walliserlandnak felső részéből Strauch Obersterünket Ponte Terczáig (Pedemontziumba); H. Rohan Viktor Obersterünket pedig a' Simpel hegyéről, Wargó, (következéséppen Mediolánum) felé.

Hogy F. M. Szuvarov, minden további előfordúlható környúlállásokhoz képest, annál érnyszerűbb rendelkezéseket tehessen: jónak találta elszállítani az Armádiáját Aug. 19-dikénn, (Alessandriánn túl, Turin felé) S. Feliciánóhoz, onnan pedig Aug. 20-dikánnn Astihoz, (melly, Tortona és Turin között fekszik) B. Kray-t pedig egy Seregosztállyal Vigevanóhoz küldötte (melly Helység, a' Pedemontziumi és Mediolánumi földszélinn fekszik, Mediolánum Városától rézsút, Dél és Napnyúgot között), hogy a' mint kívánják a' környúlállások, vagy Vargó, vagy Ponte-Tereza felé fordulhasson.

A' név szerént megditsért Tisztjeink közül valók: József Főherczeg Magyar Lovas Regimentjébéli Oberstlieut. Hertelendy, és Májor Dobay, a' ki meg is sebesedett. Megsebesedtek ezen Reg—ből B. Lu'sinszky, és Simonyi Főhadnagyk is. — Az 5-dik Huszár Reg—ből, fogságba esett Horváth Főhadnagy. — A' Nádasdy gyalogjai közzül megsebesedett a' többek között, Alhadnagy Varga; a' Sztáray gyalogjai közzül, Főhadnagy Kis; a' Teutschmeister gyalogjai közzül, Főhadnagy Dobay; a' Vukakovits gyalogjai közzül, fogságba esett többekkel együtt, Főh. Ternyei is; a' Gyulay gyalogjai közzül sebbe estek: Potornyai, Andrassy, és Rétsey Kapitányok is.

Aquinn alól Céva tájjánn, Bagnascótól és Maximinótól elverte az ellenséget Aug. 20-dika tájjánn, 5-dik Huszár Reg—béli Cawēda Kapitányunk.

Tortóna körül ámbár köziklás a' föld; azért is igen bajos azt ásni vejni: még is már tsak ugyan a' 3-dik paralléla készítésébenn fáradoztak Vitézeink.

A' Helvétziai történetekről ez áll, a' Hadi Cancelláriának említett Tudósításábann:

„Aug. 14-dikénn reggel, meg-támadta az ellenség, Jellachich Gen — nak a' Sill mellyéki egészsz fekvését, nem-külömbenn a' Hotze F. M. L. éet is, Zürich előtt, nagy heveességgel. F. M. L. Hotze által, több ízben hátra-verettetvén, visszavonta végre magát előbbeni helyére; a' Jellachich Seregofztályaából ellenbenn, visszanyomott egy részt az ellenség, melyre nézvé kéntelenítetett Gen. Jellachich is magát hátrább vonni, az Etzelbergre, (Graubündten felé).“

„Aug. 15-dik és 16-dik napjainn újra meg támadta az ellenség Jellachich Generálist; olly nagy erővel, hogy az, a' Linth vizéig vonta el magát; 's Ötvös Fő-Strázsamester is kéntelenítetett elhagyni a' Schwyzi földet.“

„Ily körülállásokbann, Károly Fő-Hertzeg, által akarta vinni a' Seregét, Dettingennél az Aar vizénn, de minthogy nagyon meg volt áradva a' víz, nem lehetett hídát rajta az nap fel-állítani; hanem azonközben F. M. L. Hotze, a' Fő-Hertzeg' parantsolatjából, 9 Bat — okból álló segítséget küldött Jellachich Gen — nak, hogy visszaverhesse az, az előre nyomultt ellenséget. (Újjabb magános Tudósítások szerént, vissza is kezdte vólt már nyomni mindenfelől. Ugyan ezen említett magános Tudósi-

tások írják: hogy mihelyt közelített az ellenség Graubünden felé: leg-ottann nem csak Graubündenben adódott jel mindenfelé, a' fegyvert-fogható Lakosoknak öfzsze-gyűjtésére; hanem Tirolisbann is.)

Hadi Környüállások,

(Külföldi Tudósítások Szerént)

1. Német Birodalmiak.

A' Müncheni (Monachiumi) Újságnak Augustus' 6-dikán költt Darabja, egészsz bizonyonyosságú meg határozással írja, hogy a' Bavariai és Palatínátusi Választó-Hertzeg (Elektor) el nem múlat megindítani a' Rajna felé, annyi Katonáságot, a' mennyi reá esik, a' Német-Birodalom' részéről a' Fr-ák ellen ki-állítandó Seregből.

Ugyan ezt bizonyítja a' Monachiumi Újságnak említett Darabja, a' Würtembergi Hertzegről is, ki azon magános Békesség kötésre nézve, melyre az Attya, a' Tartomány' fundamentos Törvényei ellen kényszerítődött vólt a' Fr. Elöljárók által, 3 asztendőkkel ez előtt, úgy nyilatkoztatta ki magát, hogy azt tellyességgel helybe nem hagyhatja.

Offenburgból Aug. 20-dikán: — „Ma reggel, olly parantsolatot vettek Kehl-falvának szerentsétlen Lakosai, hogy házaikat és tsüreiket ártítsék ki. Félő, hogy az ellenség egészszenn el ne égesse ezen falut.“

A' Sváb Kerületből August. 21-dikén: — „Mind egyre szökösnek által ide még most is,

húszanként 's 30-anként a' Fr—ák; 's vagy munkát keresnek; vagy a' H—g Konde Seregére várakoznak, a' melly, September' második felében fog ide érkezni. Sokaknak közzülök, éppenn nem horpalsz az erzfénnyek. “

Münstertől fogva a' Rajnáig, sok Pruszszus Tisztek vi'sgálódta Aug. közepe táján, szorgalmatossann meg-szemlélvén minden magas és alsóbb fekvésű vidékeket.

2. Helvétziaiak.

Schaffhausenből Aug. 18-dikán: — „Igen nagy magazinom rakattatik itt meg eleséggel az Oroszok' számára. A' bagázsiajokból tsak annyi marad magokkal Helvétziában, a' mennyire el-múlhatatlan szükségek vagyon: a' több része pedig annak, Stockachhoz küldődött vissza.“

„Lavater, ki-botsáttatta ugyan a' Helv. Direktórium a' fogságból: de a' Fr—ák, még se' erefztették vissza Zürichbe: mindazáltal tsak ugyan talált benne módot Lavater, hogy Lörrachnál által lopta magát a' Fr. Strázsákon, 's vissza is érkezett Zürichbe, Aug. 16 dikán délután, nem tsak Háza népének, hanem az egész Városnak is nagy öröme.“

„Azon temérdek károk' laistromát, melyeket a' Frantziák okoztak Helvétziában, által küldötte a' Helv. Direktórium Párisba.“

3. Belgiomiak.

Brüsszelből Aug. 14 dikén: — „A' felfegyverkezett Insurgensek, ha egy helyen szél-

lyel szórattatnak, csak hamar azután, ismét nagyobb számmal mutatják más helyenn magokat.“

„Ezen Város' Lakosinak újjonnan lett fel-számláltatásából ki-tettzik; hogy öt esztendőök alatt, húsz ezerrel kevesedett a' számok.“

4.) *Olasz Országok.*

Ligúriábann (Génuábann) le-tették a' Direktorok a' magok hivatallyokat, kiket azért, Törvényfélék' eleibe akar idéztetni a' Törvény-hozó-gyűlés.

Ankóna, egészben bé van kerítve, az egyesült Hatalmasságok' Vitézei, és a' fel-fegyverkezett Föld-népe által.

5. *Spanyol Országok.*

*Madríd*ből Aug. 1-ső napján: — „Midőn a' Sp. és Fr. egyesült Hajós-sereg ki-szállott volna Júl. 21-dikén a' Kádixi Kikötőhelyből: egy 112 ágyús Spanyol hajó, fenn-akadt a' fő-vényenn, melyről le-szabadítódott ugyan; de kéntelenített ugyan csak vízfsza-térni Kádix alá.“

6. *Orosz Birodalmiak.*

*Péttersburg*ből Júl. 30-dikán: — „Annak az Orosz földi (szárazra-való) Seregnek első Osz-tálya, melly az Anglusok' társaságábann egy titkos nagy czélt szándékozik végre hajtani, ki indult már a' Reváli Kikötőhelyből, tizenhárom hadi hajóktól kísértetve.“

7.) Nagy-Britanniaiak.

Lord S. Vincent, ki a' Földközi tengerenn volt Fő-Kormányozója az Angl. Hajósseregnek, kéntelenítettett betegsége miatt arra határozni magát; hogy Lord Keithnak adja által a' kormányozást, 's maga Anglia felé indullyon Gibráltárból. Már fel is ült vala e' végett, Orgo nevű Fregátra: de mihelyt meg-hallotta, hogy a' Fr. és Sp. egyesültt Hajóssereg, ki-indult Júl. 21-dikénn a' Kádixi Kikötőhelyből; leg-ottann kiszállott a' nevezett Fregátból, 's el-küldötte azt, Lord Keithnak fel keresésére, 's az egyesültt ellenséges Hajóssereg felől való tudósítására, a' ki, Malagánál várta Lord Nelsont.

Ötven Anglus hadi-hajók, mellyek között, 29 líneabéliek, és 12 három kontignátziósok vagynak, szállottak által a' Középtengerről Gibráltárnál Július' 24-dikénn, az Oceánra (vagy Atlási-tengerre), a' mint ezt, Mádriti Tudósítások írták Aug. 1-ső napján, olly kívánságnak nyilatkoztatása mellett: hogy bártsak a' Fr. és Sp. egyesültt Hajóssereget utól ne érné ezen roppant Anglus Hajós-sereg, melly között vagyon a' lelke az Anglus tengeri erőnek.

Azon Anglus Seregből, melly, egy nagy czélnak végre hajtására vagyon ki-rendeltetve, az első tsapat, Aug. 7 dikénn szándékozott a' Ramsgatei Kikötőhelybenn 50 hajókra rakodni, mellyeknek Kormányozójául Mitschel Admirális vagyon ki-nevezve.

Londonból Aug. 9-dikénn: — „Spanyol Országának Kádixi partjai alól, Fr. Országának Bresz-

ti partjai alá, leg-felgyebb is el lehet érni a' tengerenn tizenhat napok alatt. Ha tehát a' Fr. és Sp. egygyesültt Hajós-seregek, minekutánna ki-indúltak Júl. 21-dikénn Kádix alól; nem múltak még valahol: már eddig el-érkezhettek a' Breszti Kikötőhelybe: de el-érkeztek e' vagy nem? arról még itt, semmi bizonyos Tudósítás nintsen."

(Pári'sból elébb, egéfsz meg-határozással írták vólt, hogy a' Fr. és Sp. Hajós-seregek bé érkeztek légyen a' Breszti Kikötőhelybe: de későbbenn, t. i. Aug. 14-dikénn már ismét tsak azt írták, hogy a' mi hallatott vólt még addig, a' Fr. és Sp. Hajós-seregeknek, Breszt alá Aug. 9-dikénn lett bé-szállásáról: az nem egyéb, tsupa hírnél.)

„Nagy itt a' reménység, hogy a' mi Hajós-seregünk, mely a' Földközi-tengerenn vólt, el nem múltatott, Júl. 21-dik és 24-dik napjai között, utánna sietni az ellenség' Hajós-seregeinek: ezen reménység mellett is azombann olly nagyok a' mi minden Kikötőhelyeinkbenn a' készületek; hogy e' folyó Hónapnak 12-dikére, huszonhét línei hajók lesznek készenn; Duncan Admirálisnak is pedig annyi hajóji vagynak az Északi-tengerenn, hogy azoknak felét mindjárt éltal-adhatja az említett 27 hajókhoz, melly erő, még többel is nevedekhetik a' szerént, a' mint az ellenség, vagy Irrelandia, vagy Tèxel ellen talál fordúltni."

„A' Kanálisonn (Anglia és Fr. Ország között lévő szoross tengerenn) Bridport és Curtis

Admirálisok fogják kormányozni Hajós-seregünket. “

„A' míg már bizonyos Híradásokat nem veszünk a' tengerről: nem lehet egy hajónak is ki-szállani a' Nagy Britanniai és Irlandiai Kikötőhelyekből.“

„Ezen készületek, leg-kisobb részben se' hátráltatják azon szárazra-való Seregnek hajókra való szállítását, melly, a' még eddig titokban lévő nagy szándéknak végre-hajtására nagyon rendelve. Az ezen Sereghez tartozó Levasságnak 's ágyúknak leg-nagyobb része, Woolvichnál szállítódik hajókra; mint a' gyalogság, Ramsgate-nál, a' hová Pitt Miniszter maga is elment, hogy személy szerént láthassa a' bé-szállítást.“

„A' tenger-mellyéki Lakosok, olly hazafiúi buzgóságtól vagynak el-foglaltatva, hogy a' hajókra való bé-szállításábann a' földi Katonaságnak, örömet segítségül vagynak, minden fizetés és jutalom kívánása nélkül “

„A' titkos szándékú földi Seregnek Vezérei vé vagynak ki-nevezve: Kir. Hertzeg York; Gen. Abercrombie; H—g Cumberland; H. Gloucester Wilhelm; továbbá: Moore, Copte, Knox Generálisok 's a' t. Az utól nevezett, az Oroszok eleibe ment, hogy a' ki-rendeltt helyre vezesse őket.“

„A' Hollandusok között ki-efztandó Hirdetmény, ki van már nyomtatva, Hollandus nyelvenn.“

„Ha az első szerentse szolgálni fog a' titkos szándékú Seregnek: úgy a' most előszőr

el-küldendő negyven ezer embernek, még után-
na fog küldődni valami huszonöt ezer ember.
A' Katonaság, igen nagy készségét mutatja ezen
el-küldetetésre. "

8. Frantzia Országaiak.

A' Királyi palotát Pári'sbann, 1792-dik esztendő Augustussának 2-dik napján foglalta vőlt el erőszakossann egy gyülevész sokaság. Ezen napot meg-inneplik a' Republikánus Fr—ák esztendőnként. Meg-inneplették most is a' Márs mezejénn; a' hol egy Királyi Kastély állítódott fel, hogy ennek meg-vétetése által ábrázolódjék az 1792-dik esztendőhéli történet. Erről írván az *Ami des Loix* nevezet alatt esmeretes Pári'si Újság, félelmét nyilatkoztatta: ne hogy a' Royalisták, kik, Fr. Országának minden részeiből ugyan főrrnak Pári'sba: a' Kir. Vár megvevésének színe alatt: meg-vegyék a' republikánus Erősséget.

Tsendesenn ment ugyan tsak végre az említett Inneplés, egyébaránt; hanem hogy egy Katona, golyóbist találván felejteti a' puskájában, által lötte a' tzombját egy Tisztnek,

Ugyan az *Ami des Loix* írja: hogy a' Törvényhozó Ifjabbik Tanátsnak egy írást mutatott bé az idősbb Hautbout, a' mellyben elő van adva: Mint lehessen a' Férjnek szerettetni magát a' Feleségével? — Erre azt jegyzi meg az A. d. L., hogy most arról kellene inkább egy Értekezést ki-dolgoz-

ni: „Mint szeretethessék a' Törvényhozók magokat a' Respublikával.“

Egy Könyvetskét árultak széltire Pári'sbann Aug. 12-dikénn, illy értelmű tzm alatt: „A' Fr — ák' gondolkozása' módja és kívánsága. A' Királyi igazgatásnak újra való fel-állítása javasoltatik ezen Könyvetskébenn.“

Sieyes, mint Elölülője a' Direktóriumnak, olly Beszédet tartott ugyan Aug. 10-dikénn, a' melly által bé-kívánta dogni Azoknak szájokat, kik, vádolták őtet, mintha Ő, Konstitúciónális Királyt akarna viszsa-vinni Fr. Országba: de közönségessenn esméri Sieyes-t a' Hazája-fiai olyan Embernek, a' ki mindég arra fordítja a' köpönyeget, a' merről a' szél fúj.

Tudni való, hogy a' Jakobínusok kiábálták vala az említett vádat Sieyes és Barras ellen, még pedig igen kíméletlenül; 's e' felett Aug. 10-dikénn, még az is meg-történt, a' mint az újabb Pári'si Tudósítások írják, hogy a' 10-dik Augustusi inneplés' alkalmatosságával, szél-püskákból ki-lőtt golyóbisok repdestek a' Márs' mezejénn, olly közel a' Direktorokhoz, hogy egy golyóbis érdeklette is a' Barras; és Miniszter Talleyrand-Perrigord' ruháját. Ez 's több efféle okokonn jelentette a' Direktórium. Aug. 13-dikánn a' Törvényhozó gyűlésnek, hogy a' Jakobínusok' lármás öszfetsopórtozását (Klúbtartását) továbbra is meg-engedni, a' Respublikának mostani külső és belső veszedelmei között, nem tanátsos: a' minthogy tsak hamar az után, körül is vétette lovas Katonaság által

azon épületet a' Bacq úttzábann, a' mellybenn tartották vólt a' Klúbjokat, 's bé-záratta és petsételtette azt, és különössenn az írásait is el petsételtette a' Jakobinusoknak.

A' Direktórium arra is engedelmet kért 's nyert is Aug. 14-dikénn a' Törvényhozó-gyűlés-től, hogy két Hónapokig meg-visgáltathasson Pári'sbann minden házakat, a' mellyeket ki akar kurkásztatni, (keresgéltetni) ha nintsenek e' benne gyanús Személyek.

Hogy a' meg-bukott Ex-Direktorok — La-reveillère-Lepaux, Merlin, és Treilhard — büntetésre nem vonattattak: ezt a' fő-okát adják sok Pári'si Újságok: hogy azok nem annyira gonosz lelkűségből, mint oktalanságból vétkeztek, azt képzelvén magoknak, hogy mivel szerentsés vólt a' Fr. Respublika, tehát változhatatlanúl szerentsés fog maradni.

Toulouse (Tolóza) Városa' vidékénn mintegy húsz ezerre fel-nevekedett a' Királyt kívánó fegyveres Lakosok' száma, kik, fehér zászlókkal, 's Ellyen a' Király! kiáltozások között, egyenessenn Tolóza Városa ellen indultak. Küldödött ugyan ellenek republikánus Katonaság, mellynek láttatott eleinten kedvezni a' szerentse: de annakutánna győzedelmessenn vízfőz-verettetett, 's Tolózába vette bé magát. Ezen történetről, több rendbéli Leveleket olvasott fel Destrem nevű Tag, Aug. 14-dikénn a' Törvényhozó Ifjabbik Tanács előtt. — Némelly Újságok ugyan, a' mellyeknek izama közzül való a' l' Ami des Loix is, a' Direktóriumnak egy Jelen-

tését tették közönségessé, melly, az ő előadások szerint, Aug. 14-dikénn költ, 's kétségbe hozza az említett történetet azon az okon: mivelhogy egy Tolózaí Kurír, a' ki tsak akkor érkezett, semmit se' szólott, 's Tudósítást se' vitt magával Pári'sba, arról a' történetről: de ezen Jelentésnek a' Direktóriumtól lett származásáról, azért kételkednek ismét Mások, mivelhogy az nem állott a' Direktóriális Újságban (a' Redaktőrbenn).

Elegyes Tudósítások.

Berlinből Aug. 17-dikénn: — „A' Király meg-engedte a' Pétersburgi Követjének, hogy változó egészsége miatt vizsza jöhet. — Nints itt többé az Orosz Követ Gróf Panin.“

A' Helvétziai had-folytatás' terhének könnyebbitésére szolgálhat, a' mit Augsburgból írtak Aug. 22-dikénn, hogy t. i. ott az említett naponn, öt 's hat forintal is alább szállott a' gabona' árra: minthogy olly bőv termés vólt, a' millyenre még a' leg-éltesebb Mezei-gazdák sem emlékeznek: 's azt veszik észre, hogy nem tsak igen sikeres a' gabona; hanem a' lisztjéből sültt kenyér, különössenn is jó ízű.

Koppenhágból Aug. 10-dikénn: — „Az Orosz Császár' Követe Báró Krüdener, tegnap vólt bútsúzó audientziánn az Udvarnál. Lübeck-be megy innét, a' mint hallatik.“

Berlinbenn, a' Frantzia Követség' Helytartójául, Ott nevű Polgárt hagyta maga után,

a' mostani Fr. Direktor Sieyes. Ez most továbbra is meg-hagyódott ezen Helytartóságban, huszonnétezer líver esztendei fizetéssel.

* * *

Küldjük Szerem Vármegye' (Comitatus Sirmiensis) Mappáját, melly, egygyike azon három Vármegyének, a' mellyekre fel van osztva Tót Ország (Slavonia). A' két más Vármegyék, Pozsega, és Veröcze. Amannak Mappáját tellyességgel meg nem kaphattuk még eddig. A' ki meg-küldené számunkra, bennünket mindenképpenn le kötelezne. Veröcze Vármegye' Mappáját már delinealtattuk, s minden órán rézre metzítettjük. Azon részét Tót Orzágnak, melly, részszerént a' Török Birodalommal határos, részszerént pedig Pétervárától fogva egészs Nándorfejérvárig (Belgrádig) ki-terjed, a' Határörző Kationák lakják, kik három Regimentekre vannak fel-osztva, úgymint: a' Pétervári, Bródi, és Gradiskai Regimentekre. A' két első Regimentekhez tartozó vidéknek nagy része is ki van metzve Szerem Vármegye' Mappáján.

Némelly Erd. Hazánkfiai úgy értették, a' 46-dik szám alatt Júnus' 11-dikénn közlött Jelenítésünket, mintha mi az Előfizető Uraknak, az eddig általunk ki-botsátott 18 Vármegyék' Mappáit ebbenn a' fél esztendőbenn, mind ingyen le-küldenénk: azokat egészs tisztelettel kérjük, ne sajnállyák még egyizer, említett azt a' Jelenítésünket figyelmetessenn el-olvasni.